
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2014Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635603
PORTARIA Nº 028/2014-DG/CGP, DE 09/01/2014

A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 338/2013-
GCC, de 30.10.2013, no processo nº 2013/517710,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio n° 013/2013, firmado entre este Departamento e 
o Município de Igarapé-Miri/PA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestarem os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula 57201163/2.
SUPLENTE:
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227/1.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.553

PORTARIA Nº 027/2014-DG/CGP, DE 09/01/2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 340/2013-
GCC, de 30.10.2013, no processo nº 2013/517800,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio n° 015/2013, firmado entre este Departamento e o 
Município de Vigia/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem modificações que 
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestarem os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227/1.
SUPLENTE:
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula 57201163/2.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.553

PORTARIA Nº 026/2014-DG/CGP, DE 09/01/2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 300/2013-
GCC, de 02/10/2013, no Processo 2013/470520,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA, Agente 
de Fiscalização e Trânsito, matrícula 57198278/1, para proceder 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 058/2013, celebrado entre este Departamento e a 
LUVEX – INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA 
, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.553

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635303

Número: 3
Assinatura: 30/12/2013
Valor: 7.054.755,84
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, de acordo com a 
cláusula quinta do contrato originário.
Contrato: 14/2009
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635309

Contrato: 21
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Travessa Lauro Sodré, n° 482, Bairro Lourdes, 
no Município de Óbidos/PA, destinado ao funcionamento da 
CIRETRAN e do Parque de Retenção de Veículos no referido 
Município.
Valor Total: 97.200,00
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2016
Dispensa: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: RENILDA ARAÚJO BRELAZ
Endereço: Travessa Lauro Sodré, 482
CEP. 68250-000 - Óbidos/PATelefone: 9335472580 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635315

ERRATA DE PUBLICAÇÃO N° 631544
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 044/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. SIMÃO COSTA 
DAMASCENO, CPF nº 016.777.302-00.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Avenida Barão de Capanema, n° 
1117, Centro, no Município de Capanema/PA, com área total de 
4.400 m2 e aproximadamente 1.200 m2 em área construída 
destinado ao funcionamento da Ciretran de Trânsito no referido 
Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do aluguel é 
de R$-7.000,00 (sete mil reais), perfazendo um valor global de 
R$-84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação”, “Cláusula Quinta – 
Do Aluguel”, “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros” ao 
Contrato originário.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal da presente locação 
é de R$-7.392,67 (sete mil, trezentos e noventa e dois reais e 
sessenta e sete centavos), perfazendo um valor global de R$-
266.136,12 (duzentos e sessenta e seis mil, cento e trinta e seis 
reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1341 – Segurança no Trânsito; 6348 – 
Implementação das Agências do Detran; 339036 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte de Recursos : 0261 
– Recursos Próprios.
VIGÊNCIA: Início: 17/12/2013 Término: 16/12/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635321

Contrato: 97
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de sinalização gráfica horizontal e 
vertical nas vias do município de Santarém Novo.
Valor Total: 86.422,79
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 01/01/2014 a 29/06/2014
Convite: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134167470000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: AMB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Fluminense, 206
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9180711354 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635338

ERRATA DE PUBLICAÇÃO N° 631492
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 042/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. DAVI DIAS CARDOSO, 
CPF nº 087.823.002-59.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Avenida Dom Pedro I, n° 2571, 
Bairro São Lourenço, no Município de Abaetetuba/PA, com área 
construída de 356,00 m2 e área de terreno livre em 607,00m2 
destinado ao funcionamento da Agência de Trânsito no referido 
Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal é de 
R$7.000,00 (sete mil reais), perfazendo um valor global de R$-
84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação”, “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros” ao Contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1341 – Segurança no Trânsito; 
6348 – Implementação das Ações do DETRAN; 339036 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios.
VIGÊNCIA: Início: 17/12/2013 Término: 16/12/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635344

Contrato: 95
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviço técnico de engenharia relativo 
à manutenção dos equipamentos das Centrais de Ar Self 
Contained, instaladas na Sede do DETRAN/PA.
Valor Total: 9.000,00
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 09/01/2014 a 08/02/2014
Pregão Eletrônico: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: REGIS REFRIGERAÇÃO TEC. SERV E COM. LTDA ME
Endereço: Travessa Pirajá, 2218
CEP. 66095-470 - Belem/PATelefone: 9132764400 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


